UBND HUYỆN CHÂU THÀNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH THỊ  TRẤN CHÂU THÀNH A

          Số: 84  /KH-THTTCTA

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Châu Thành, ngày  04  tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm thực tế năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 5576/BGDĐT-GDTH, ngày 02/12/2021 của Bộ Giáo dục

Đào tạo về việc hướng dẫn biên soạn, thẩm định nội dung giáo dục “Địa phương em”

trong Chương trình môn Lịch sử và Địa lí lớp 4 cấp tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-BGDĐT, ngày 07/02/2023 của Bộ Giáo dục Đào

tạo phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Tây Ninh lớp 3;

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-THTTCTA ngày 13/9/2024 của Trường Tiểu học

Thị Trấn Châu Thành A về Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học Thị Trấn Châu Thành A xây dựng kế hoạch tổ chức tham quan

học tập trải nghiệm thực tế cho học sinh lớp 3, 4, 5 năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoạt động trải nghiệm thực tế là dịp để học sinh lớp 3, 4, 5 được tìm hiểu về Di

tích lịch sử Trung ương cục Miền Nam và Vườn quốc gia Lò Gò – Xa Mát. Thông qua

hoạt động trải nghiệm, nhà trường giáo dục học sinh tình yêu đất nước, niềm tự hào

dân tộc, yêu thiên nhiên biết bảo vệ thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

- Học sinh được học tích hợp các chủ đề: Thiên nhiên và con người tỉnh Tây

Ninh kết hợp chủ đề Di tích lịch sử - văn hóa tỉnh Tây Ninh của chương trình Giáo

dục địa phương Tây Ninh bằng hoạt động trải nghiệm thực tế nhằm đáp ứng mục tiêu

Chương trình GDPT 2018.

- Tạo sự thân thiện, đoàn kết giữa giáo viên - học sinh và giữa các em học sinh

với nhau. Rèn cho học sinh năng lực hợp tác và tự phục vụ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ lịch trình và thời gian tham quan, trải nghiệm.

- Tuân thủ đúng nội quy của nơi đến tham quan và của nhà trường.

- Mặc đồng phục thể dục, giày sandan, nón, không mang theo đồ vật quý, tự quản

hành lí đem theo.

- Tham quan, trải nghiệm theo lớp, theo xe đã được nhà trường sắp xếp dưới sự

quản lí và hướng dẫn của giáo viên.

- Không tự ý tham quan riêng lẻ, không vứt rác bừa bãi, không làm hỏng các hiện

vật hoặc đồ vật nơi đến tham quan.

- Giữ gìn nét đẹp của học sinh trường Tiểu học Thị Trấn Châu Thành A văn minh,

thanh lịch.

II. BAN TỔ CHỨC

Trưởng ban

Nguyễn Thị Thanh Thủy

Hiệu trưởng

Phó ban Phạm Đình Cảnh Phó hiệu trưởng

Hồ Nguyễn Thúy An Phó hiệu trưởng

Thành viên

Lương Thị Kiều Diễm Tổng phụ trách

Nguyễn Thị Hồng Thu GVCN lớp 3A

Ngô Thị Bích Thuận GVCN lớp 3B

Nguyễn Thị Khuyên GVCN lớp 3C

Đỗ Thị Thanh Huyền GVCN lớp 3D

Lê Thị Tuyết Hằng GVCN lớp 3E

Nguyễn Thị Hiền GVCN lớp 3G

Đặng Ngọc Duy Trường GVCN lớp 4A

Hồ Thị Thúy Nga GVCN lớp 4B

Huỳnh Thị Phương Thảo GVCN lớp 4C

Huỳnh Thị Hà Anh GVCN lớp 4D

Cù Kim Sáng GVCN lớp 4E

Vũ Thị Lan GVCN lớp 4G

Nguyễn Văn Quý GVCN lớp 5A

Nguyễn Thị Ngọc Sang GVCN lớp 5B

Nguyễn Thị Yến Phương GVCN lớp 5C

Nguyễn Thị Mích GVCN lớp 5D

Trần Thị Kim Quyên GVCN lớp 5E

Nguyễn Thị Thúy Kiều GVCN lớp 5G

Phan Hiền Huy GV dạy môn phụ trách chung

Nguyễn Tiết Thời NV kế toán

Trương Thị Hiền NV y tế

Nguyễn Thị Kim Ngân NV thư viện

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, KINH PHÍ

- Thời gian: Ngày 17/4/2025 (thứ năm)

- Địa điểm: Di tích lịch sử Trung ương cục Miền Nam và Vườn quốc gia Lò

Gò – Xa Mát – tỉnh Tây Ninh.

- Đối tượng tham gia: GV, NV và HS lớp 3, 4, 5 tự nguyện tham gia

- Kinh phí tự túc: 380. 000 đồng (HS ăn sáng tự túc)

Bao gồm:

+ Xe ôtô tham quan quan đời mới, máy lạnh.

+ Học sinh ăn trưa, ăn xế.

+ Nón du lịch + nước suối.

+ Quà tặng cho học sinh hoàn thành xuất sắc nội dung trải nghiệm.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

4.1. Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Di tích lịch sử Trung ương cục Miền Nam

và Vườn quốc gia Lò Gò – Xa Mát - Tây Ninh

4.2. Chương trình cụ thể:

Thời gian Nội dung chương trình buổi trải nghiệm

6h00  - Xe tập kết tại trường.

6h30 - Học sinh tập trung tại sân trường, điểm danh và lên xe.

HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

7h00-10h30

- Học sinh thắp hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ Đồi 82 và tham quan

Vườn quốc gia Lò Gò – Xa Mát; tham quan rừng Dầu cổ thụ tại

Trung tâm Du lịch sinh thái Đa Ha

10h30-11h30 - Học sinh dùng cơm trưa tại Trung tâm Du lịch sinh thái Đa Ha và

tham gia sinh hoạt tập thể.

12h30-13h20 - Học sinh tham quan trảng Tà Nốt, chinh phục tháp xem chim ngắm

toàn cảnh Vườn Quốc gia.

13h30-15h30

- Học sinh tham quan khu di tích lịch sử Trung ương cục Miền Nam.

- Học sinh dùng bánh canh chiều tại nhà ăn Trung ương cục

15h30-16h30

- Học sinh di chuyển về trường.

- Trả học sinh tại trường. Kết thúc chương trình. Phụ huynh đón học

sinh tại cổng trường.

- Học sinh hoàn thành bài thu hoạch và nộp GVCN.

4.3. Kế hoạch truyền thông

- Kế hoạch tổ chức hoạt động sẽ được đăng trên website của nhà trường đồng thời

được gửi tới từng PHHS để lấy ý kiến đăng kí cho con tự nguyện tham gia.

- Chương trình hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp sẽ được đăng tải trên website

của trường ngay sau chuyến đi thực tế.

V. GIẢI PHÁP ĐỐI VỚI HỌC SINH KHÔNG THAM GIA

- Với học sinh không đăng kí tham gia chương trình sinh hoạt ngoại khóa trải

nghiệm, cha mẹ tự quản lý con tại nhà 01 ngày 17/4/2025 (thứ năm) và nhà trường gửi

tài liệu Chủ đề Giáo dục địa phương cho học sinh tự nghiên cứu và hoàn thành Bài thu

hoạch dưới sự hướng dẫn của cha mẹ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm thực tế cho HS

lớp 3, 4, 5 trường Tiểu học Thị Trấn Châu Thành A năm học 2024-2025.

Nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện

nghiêm túc kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

-Phòng GD&ĐT Châu Thành;

-UBND Thị Trấn;

-Ban Liên tịch nhà trường;

-Cha mẹ HS lớp 3,4,5 của trường;

-Thành viên trong BTC;

-Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thanh Thủy